

Số: 42 /KH-UBND

Phú Lãm, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng đêm sự kiện chiến dịch Giờ trái đất, tiết kiệm điện trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 174/KH - SCT ngày 12/ 01 /2023 của Sở Công thương về tổ chức các hoạt động hưởng ứng đêm sự kiện và hiệu quả năm 2023 trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện hưởng ứng đêm sự kiện chiến dịch giờ trái đất, tiết kiệm điện trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường; kêu gọi sự tự nguyện tham gia của các tổ chức, cá nhân cùng nhau hành động để mang đến sự thay đổi cho môi trường.

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tạo cơ sở để huy động, tập trung quan tâm, hưởng ứng tham gia của toàn xã hội đối với sự kiện hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất, tiết kiệm điện năm 2023.

2. Yêu cầu:

Nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức kinh doanh điện, cơ sở sử dụng năng lượng trên địa bàn thành phố tham gia hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất, tiết kiệm điện năm 2023 bằng nhiều hình thức như: Tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết hoặc tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhằm đối phó với các hoạt động của quá trình biến đổi khí hậu.

II. NỘI DUNG

Tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên báo chí (báo mạng), Đài phát thanh và truyền hình. Tổ chức treo băng rôn, phướn dọc, Standee, pano trang trí, Roadshow quảng bá Sự kiện tại các đường phố chính trên địa bàn diễn ra sự kiện và các khu vực lân cận.

- Tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất tới xã, phường, thị trấn, tổ dân phố thông qua các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức tắt đèn chiếu sáng công cộng, chiếu sáng quảng cáo tại một số khu vực công cộng, tuyến phố (trừ các đèn tại khu vực các bệnh viện, đèn tín hiệu giao thông, đèn chiếu sáng phục vụ bảo vệ an ninh tại các khu vực trọng yếu trên địa bàn Thành phố) từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 25/3/2023.

- Vận động nhân dân, doanh nghiệp tắt đèn và các thiết bị điện không cần

thiết từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 25/3/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Văn phòng:

Triển khai Hướng ứng đêm sự kiện chiến dịch Giờ trái đất, tiết kiệm điện năm 2023 trên địa bàn phường Phú Lâm năm 2023

2. Bộ phận Văn hóa thông tin:

Phối hợp tiếp sóng nội dung tuyên truyền, phổ biến của Trung tâm Văn hóa Thông tin và thể thao. Tổ chức tuyên truyền (băng zon, Pano, phát thanh...tới các cơ quan, công sở, người dân trên địa bàn tổ dân phố, cụm dân cư ý nghĩa của chương trình, sử dụng tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện tác động tới sự biến đổi khí hậu ảnh hưởng tới cộng đồng); tham gia tắt đèn và các thiết bị không cần thiết trong vòng 01 giờ, duy trì thói quen tiết kiệm năng lượng trong suốt cả năm.

3. Công an phường:

Đảm bảo tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu vực diễn ra sự kiện, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tắt đèn trên địa bàn.

- Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy, tuyên truyền hướng dẫn công tác phòng cháy chữa cháy theo quy định.

4. Bộ phận Địa chính-Xây dựng:

Tham mưu cho UBND phường xây dựng Kế hoạch Hướng ứng đêm sự kiện chiến dịch Giờ trái đất, tiết kiệm điện năm 2023 trên địa bàn phường Phú Lâm năm 2023

5. Tài chính-Kế toán:

Chủ trì, phối hợp với bộ phận Địa chính báo cáo UBND phường bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

6. Đề nghị các nhà trường;

Vận động, tuyên truyền các tầng lớp học sinh, sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất của Thành phố.

7. Đề nghị UB MTTQ, các đoàn thể phường và các tổ dân phố:

Tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng đêm sự kiện chiến dịch Giờ trái đất tiết kiệm điện năm 2023 trên địa bàn. Tiến hành đồng loạt tắt đèn chiếu sáng, trang trí, biển quảng cáo trong 1 giờ trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng đêm sự kiện chiến dịch giờ trái đất, tiết kiệm điện năm 2023 trên địa bàn phường. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế quận Hà Đông;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, ĐC-XD.



KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Kiên